
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
(РОСЛЕСХОЗ)

ПРИКАЗ

оь. -и. юп № 3^3
Москва

Об утверждении Методик расчета показателей «Запас семян лесных растений 
для лесовосстановления и лесоразведения» и «Площадь лесовосстановления 
и лесоразведения» федерального проекта «Сохранение лесов» национального 

проекта «Экология» и признании утратившим силу приказа Федерального 
агентства лесного хозяйства от 1 июля 2022 г. № 684

В целях реализации Положения об организации проектной деятельности 
в Правительстве Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288, 
приказываю:

1. Утвердить Методику расчета показателя «Запас семян лесных растений 
для лесовосстановления и лесоразведения» федерального проекта «Сохранение 
лесов» национального проекта «Экология», согласно приложению № 1 
к настоящему приказу.

2. Абзац 2 пункта 18 приложения № 1 к настоящему приказу вступает в силу 
после внесения соответствующих изменений в Федеральный план статистических 
работ, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 6 мая 2008 г. № 671-р.

3. Утвердить Методику расчета показателя «Площадь лесовосстановления 
и лесоразведения» федерального проекта «Сохранение лесов» национального 
проекта «Экология», согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Абзац 2 пункта 18 приложения № 2 к настоящему приказу вступает в силу 
после внесения соответствующих изменений в Федеральный план статистических 
работ, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 6 мая 2008 г. № 671-р.

5. Признать утратившим силу приказ Федерального агентства лесного 
хозяйства от 1 июля 2022 г. № 684 «Об утверждении Методик расчета показателей 
федерального проекта «Сохранение лесов» национального проекта «Экология» 
«Запас семян лесных растений для лесовосстановления 
и лесоразведения» и «Площадь лесовосстановления и лесоразведения».



2

6. Контроль за исполнением настоящего приказа 
на заместителя руководителя М.Ю. Клинова.

возложить

И.О. руководителя М.Ю.Клинов



Приложение № 1
к приказу Федерального 
агентства лесного хозяйства 
от ОЪ№ 313

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ПРОЕКТА 

«СОХРАНЕНИЕ ЛЕСОВ» НАЦИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА «ЭКОЛОГИЯ» 
«ЗАПАС СЕМЯН ЛЕСНЫХ РАСТЕНИЙ ДЛЯ ЛЕСОВОССТАНОВЛЕНИЯ 

И ЛЕСОРАЗВЕДЕНИЯ»

I. Общие положения

1. Настоящая Методика разработана в целях мониторинга и анализа 
реализации федерального проекта «Сохранение лесов» национального проекта 
«Экология» (далее - федеральный проект) в соответствии с пунктами 10, 12 и 30 
Положения об организации проектной деятельности в Правительстве 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 октября 2018 г. № 1288.

2. Отчетным периодом по показателю «Запас семян лесных растений 
для лесовосстановления и лесоразведения» (далее - Показатель) является месяц 
и календарный год.

3. Уровень агрегирования официальной статистической 
информации - по субъектам Российской Федерации и Российской Федерации 
в целом.

4. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и представление (распространение) информации 
по Показателю, является Федеральное агентство лесного хозяйства.

5. Срок предоставления (распространения) официальной статистической 
информации - ежемесячно, не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего 
за отчетным месяцем, ежегодно, 25-го марта года, следующего за отчетным 
годом.

6. В настоящей Методике Показатель характеризует объем заготовки 
семян лесных растений органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, уполномоченными в области лесных отношений, 
и лицами, использующими леса.

7. Единица измерения Показателя - тонна.

II. Основные понятия и определения

8. Для целей настоящей Методики используются следующие 
общепринятые в лесном законодательстве основные понятия и определения:



2

«Семена» - части растений (клубни, луковицы, плоды, саженцы, 
собственно семена, соплодия, части сложных плодов и другие), 
применяемые для воспроизводства сортов сельскохозяйственных растений 
или для воспроизводства видов лесных растений (статья 1 Федерального закона 
от 17 декабря 1997 г. № 149-ФЗ «О семеноводстве»);

«Заготовка семян лесных растений» - комплекс мероприятий, 
направленных на заготовку семян, которые регулируются Порядком заготовки, 
обработки, хранения и использования семян лесных растений, утвержденным 
приказом Минприроды России от 30 июля 2020 г. № 535.

III. Алгоритм расчета Показателя

9. По субъектам Российской Федерации Показатель рассчитывается 
на основании данных, представленных органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, уполномоченными в области лесных 
отношений, по формуле:

ФС

ik 1000 л

где

тгФСiXjk - объем заготовленных семян лесных растении 
отчетного месяца нарастающим итогом с начала реализации 
проекта по k-му субъекту Российской Федерации, тонна;

i - отчетный месяц;
к - субъект Российской Федерации;

ХТФС1\к ~ объем заготовленных семян лесных растении
отчетного месяца нарастающим итогом с начала реализации 
проекта по k-му субъекту Российской Федерации, кг.

В качестве значения показателя за отчетный год принимается значение 
показателя за декабрь отчетного года.

10. По Российской Федерации Показатель рассчитывается 
по формуле:

на конец i-ro 
федерального

на конец 1-го 
федерального

m

где
k=l



3

ТГФС
-1\рф - объем заготовленных семян лесных растений на конец i-ro 

отчетного месяца нарастающим итогом с начала реализации федерального 
проекта по Российской Федерации, тонна;

m - количество субъектов Российской Федерации.
В качестве значения показателя за отчетный год принимается значение 

показателя за декабрь отчетного года.
Расчет Показателя осуществляется по землям лесного фонда.
11. Источником информации для формирования официальной 

статистической информации по Показателю являются данные формы отчетности 
№ 11 -ОИП «Сведения об отнесении земель, предназначенных для 
лесовосстановления, к землям, на которых расположены леса», утвержденной 
приказом Минприроды России от 01 марта 2022 г. № 144 «Об установлении 
форм, содержания и порядка представления отчетности об осуществлении 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных 
в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений» (далее - 
приказ Минприроды России от 01 марта 2022 г. № 144), (раздел 3, часть 4, 
стр. 11, гр. 8).

При определении значений Показателя нарастающим итогом с начала 
реализации федерального проекта используются, в том числе, данные формы 
отчетности 11 -ОИП «Сведения об отнесении земель, предназначенных для 
лесовосстановления, к землям, занятым лесными насаждениями», утвержденной 
приказом Минприроды России от 28 декабря 2015 г. № 565 «Об утверждении 
форм, содержания и порядка представления отчетности об осуществлении 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации переданных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений», (раздел 3, 
стр. 11, гр. 5).

12. Форма отчетности подписывается руководителем органа 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченного 
в области лесных отношений, и представляется в Федеральное агентство лесного 
хозяйства.

13. Периодичность представления формы отчетности - ежеквартально.
14. Срок представления формы отчетности - не позднее 25-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом.
15. Оперативные данные по Показателю формируются ежемесячно 

на основании административных данных, представленных органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими 
переданные полномочия Российской Федерации в области лесных отношений 
не позднее 6-го рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом.

16. Прогнозные данные по Показателю формируются на основании 
административных данных, представленных органами исполнительной власти 



4

субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия 
Российской Федерации в области лесных отношений.

17. Верификация достоверности данных осуществляется структурными 
подразделениями Рослесхоза в соответствии с приказом Минприроды России 
от 01 марта 2022 г. № 144.

18. Автоматизированный сбор исходных данных о запасе семян лесных 
растений для лесовосстановления и лесоразведения за отчетный период 
осуществляется в программном комплексе для автоматизации управления 
бюджетным процессом по ведомству Федерального агентства лесного хозяйства 
(ПК «УБП Рослесхоз»).

Федеральное агентство лесного хозяйства обеспечивает сбор, обработку 
исходных данных о запасе семян лесных растений для лесовосстановления 
и лесоразведения в отчетном месяце (отчетном году), определение значений 
показателя «Запас семян лесных растений для лесовосстановления 
и лесоразведения», и последующую передачу информации в единую 
межведомственную информационно-статистическую систему для целей 
предоставления (распространения) официальной статистической информации 
пользователям.

19. Порядок расчета значений результата федерального проекта 
«Сформирован запас лесных семян для лесовосстановления на всех участках, 
вырубленных и погибших лесных насаждений» аналогичен порядку расчета 
значений Показателя федерального проекта.


